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Para Distribucion Inmediata .
SQM REPORTA RESULTADOS PARA EL ANO 2009
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Destacados

e  SQM reportd una utilidad de US$327,1 millones, la segunda mas alta en la historia de
la Compaiiia, sélo superada por los resultados obtenidos en el afio 2008.

+ la utilidad por accién para el afio 2009 fue US$1,24, comparado con el resultado de
US$1,91 por accion el afio anterior.

Santiago, Chile, 25 de febrero de 2010.- Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. (SQM) (NYSE: SQM; Bolsa de
Santiago: SQM-B, SQM-A) reportd hoy utilidades para el afio 2009 de US$327,1 millones (US$1,24 por accion),
una disminucion de 34,8% con respecto al afio 2008, cuando las utilidades alcanzaron US$501,4 millones (US$1,91
por accion). El resultado de explotacion alcanzé US$441,9 millones (30,8% de los ingresos), un 22,4% inferior a
los US$632,2 millones (35,6% de los ingresos) obtenidos durante el afio 2008. Los ingresos para el afio 2009

totalizaron US$1.436,9 millones, representando una disminucién de 16,0% sobre los US$1.774,1 millones obtenidos
en el afio 2008.

Las utilidades del cuatro trimestre de 2009 alcanzaron US$75,4 millones (US$0,29 por accion) en comparacion
con los US$120,3 millones (US$0,46 por accion) registrado durante el cuatro trimestre de 2008. El resultado de
explotacién para el cuatro trimestre de 2009 fue de US$99,9 millones, que se compara con los US$150,8 millones
alcanzado en el mismo periodo del afio anterior. Los ingresos trimestrales ascendieron a US$387,7 millones,
comparado con los US$397,9 millones reportados para el cuatro trimestre de 2008.

Patricio Contesse, Gerente General de SQM, comentd, “La crisis econdmica tuvo un impacto en los volimenes de
venta en nuestros negocios de Nutricién Vegetal de Especialidad, Yodo y Litio. Adicionalmente, los precios promedio
observados en el afio 2009 para los fertilizantes potasicos vy litio fueron inferiores a los observados en el afio 2008.
La Compaiiia, sin embargo, se vio beneficiada por mayores precios de yodo y volimenes de venta de cloruro de
potasio significativamente superiores a los registrados durante 2008. A pesar de que los resultados logrados en el
afio 2009 fueron menores a los reportados en 2008, la utilidad neta y los ingresos en 2009 fueron los segundos mas
altos en la historia de la Compariia. SQM tuvo, ademas, un mejor desemperfio relativo al compararse con los
resultados de sus pares en sus negocios principales y, especialmente, con los de la industria de fertilizantes.”

El Gerente General continud, “Esperamos que el afio 2010 sea un afio de fransicién, con mayores volimenes en
todas nuestras lineas de negocio y con precios promedio inferiores para nuestros negocios de fertilizantes y litio. El
aumento de produccion y ventas de cloruro de potasio va a seguir siendo un factor importante para el crecimiento de
SQM en el afio 2010 tal como fue en el afio 2009. Los planes de expansién han evolucionado segun lo esperado, y
para este afio esperamos una produccion de cloruro de potasio levemente superior a los 1,4 millones de toneladas
métricas comparado con la produccion de 1,1 millones de toneladas métricas (cloruro de potasio y sulfato de
potasio) de 2009. Nuestro plan de inversién futuro esta en linea con esta tendencia, y nuestra produccién total
deberia alcanzar aproximadamente 1,8 millones de toneladas métricas durante el afio 2012.”

El Sr. Contesse agregod, “Considerando las condiciones actuales de los mercados es dificil proyectar resultados para
el afio 2010. Aunque estimamos probable que los precios de fertilizantes potasicos se recuperen a fines de este afio,
los precios promedio para el 2010 deberian ser inferiores a los precios promedio registrados en 2009. Estos
menores precios seran parcialmente contrarrestados por mayores volimenes en todas nuestras lineas de negocio, y
particularmente por un aumento significativo de los volimenes de cloruro de potasio”.
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El Sr. Contesse concluy6, “Estamos bien posicionados para reaccionar de manera rapida a cualquier cambio en los
mercados, de modo de satisfacer las necesidades de nuestros clientes en forma eficiente. Estamos convencidos que
los fundamentos de largo plazo permanecen intactos en todos nuestros negocios, y que los productos que
proveemos ayudaran a solucionar varios de los desafios que enfrenta el mundo moderno: la aplicacion adecuada de
cloruro de potasio ayudara a aumentar rendimientos para alimentar una poblacién creciente; nuestros productos de
NVE pueden ser utilizados en técnicas modernas de agricultura que maximizan la eficiencia del agua y la tierra;
nuestros nitratos industriales almacenan energia para producir electricidad de manera limpia y continua; la
tecnologia basada en litio ha evolucionado mucho como una manera eficiente de almacenar y utilizar energia en
sistemas de transporte; y nuevas aplicaciones de yodo permitiran a los agricultores proteger sus cultivos y el medio
ambiente. Creo que los fundamentos de nuestro negocio estdn mas sélidos que nunca y que daran el impulso
necesario para asegurar el crecimiento futuro que esperamos de SQM.”

Analisis por segmento

Nutricién Vegetal de Especialidad (NVE)

Los ingresos de Nutricién Vegetal de Especialidad registrados en 2009 alcanzaron US$648,7 millones, 33,7% inferior
a fos US$978,9 millones del afio anterior.

Durante el cuarto trimestre de 2009, los ingresos del negocio llegaron a US$167,0 millones, cifra inferior en 12,7% a
los US$191,4 millones del afio anterior.

Volimenes e ingresos NVE:

2009 2008 2009/2008
Nitrato de sodio Mton 16,5 22,8 -6,2 -27%
Nitrato de potasio y nitrato sodico potasico Mton 392.1 538,2 -146,1 -27%
Mezclas de especialidad Mton 184,56 205,9 21,4 -10%
Otros fertilizantes de especialidad no SQM(*) Mton 90,3 1031 -12,8 -12%
Sulfato de potasio Mton 1334 138,3 4,9 -4%
Ingresos NVE MMUSS$ 648,7 978,9 -330,2 -34%

(*) Incluye principalmente trading de otros fertilizantes de especialidad

Comparado con el 4T08, el dltimo trimestre de 2009 evidencié un cambio en las condiciones y en las expectativas de
los mercados. La cautela extrema observada a fines del afio 2008 y durante el primer semestre de 2009 ha sido
reemplazada con una vision optimista para la demanda de nuestros negocios de fertilizantes. El importante acuerdo
alcanzado en las negociaciones entre China y varios productores importantes de cloruro de potasio ha eliminado la
incertidumbre de los precios que mantuvo a muchos compradores de fertilizantes potasicos fuera del mercado
durante gran parte de 2009. Como consecuencia, hemos observado una fuerte recuperacion en los mercados de
potasio, lo cual se debe traducir en un crecimiento positivo para nuestro negocio de NVE.

Aunque los voliimenes fueron menores durante 2009, pudimos observar una tendencia positiva en la recuperacion
de volumen durante el dltimo afio, tendencia que esperamos continte en 2010. Los precios promedio en 2010 para
esta linea de negocio deberian ser inferiores a los precios promedio registrados en 2009, a medida que los precios
de nitrato de potasio y otros fertilizantes de especialidad comienzan a ajustarse al nuevo precio establecido de
cloruro de potasio.

Esperamos que ia demanda contintie recuperandose durante este afio, a medida que las economias de mercados
importantes empiezan a mejorar y el crédito se hace mas accesible. Los fundamentos para esta linea de negocio
siguen fuertes y deberian seguir impulsando este mercado en el mediano y largo plazo. Los volimenes para los
nutrientes vegetales de especialidad en 2010 deberian ser superiores a los volimenes registrados en 2009. Esta
tendencia deberia continuar y los mercados deberian llegar a niveles pre-crisis a fines de 2011.

El margen de explotacién'” del negocio de NVE durante el afio 2009 representé aproximadamente un 44% del
margen de explotacién consolidado de SQM.
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Yodo y Derivados

Los ingresos acumulados para esta linea de negocio para el afio 2009 totalizaron US$190,3 millones, un 22,9%
inferior a los US$246,9 millones registrados para 2008.

Durante el cuatro trimestre de 2009, los ingresos obtenidos del segmento de Yodo y Derivados alcanzaron los
US$52,2 millones, un 4,6% inferior a los US$54,7 obtenidos durante el mismo periodo del afio pasado.

Volimenes e ingresos de Yodo y Derivados:

2009 2008 2009/2008
Yodo y Derivados Mton 7,2 10,5 -3,3 -32%
Ingresos Yodo y Derivados MMUS$ 190,3 246,9 -56,6 -23%

En linea con lo esperado, los volimenes de venta para yodo y derivados durante 2009 cayeron significativamente
comparado con el afio anterior. Esto se debié a la menor demanda de las aplicaciones mas sensibles a los ciclos
econémicos, como biocidas utilizados en pintura y nylon usado en la industria automotriz, que fueron impactados
fuertemente por la coyuntura econémica global.

Los volimenes de venta registrados durante el 4T09, sin embargo, fueron mayores que el promedio de las ventas de
los primeros tres trimestres, indicando un cambio en la tendencia de la demanda en este mercado. Esperamos que la
demanda se siga recuperando durante los siguientes trimestres mientras la demanda de los usos mas elasticos
vuelve a niveles normales. La demanda para todos los usos de yodo deberia normalizarse a fines de 2010.
Volumenes para esta linea de negocio deberian ser superiores a los volimenes observados en el afio 2009, pero no
superaran los niveles pre-crisis.

A pesar del impacto de las tendencias econdmicas del afio 2009 en el mercado de yodo, estamos optimistas con
respecto a las perspectivas futuras de crecimiento a mediano y largo plazo para este mercado. Los precios de yodo
aumentaron durante 2009 en linea con el anuncio de octubre 2008 y deberian permanecer estables en el corto y
mediano plazo.

El margen de explotacién del negocio de Yodo y Derivados durante el afio 2009 representd aproximadamente un
15% del margen de explotacion consolidado de SQM.

Litio y Derivados

Durante el afio 2009, los ingresos acumulados de este segmento alcanzaron los US$117,8 millones, 31,6%
menor a los US$172,3 millones registrados en el 2008.

Los ingresos del negocio de Litio y Derivados durante el cuarto trimestre de 2009 fueron de US$33,4 millones,
un 3,4% inferior a los US$34,6 millones del mismo periodo del afio anterior.

Volumenes e Ingresos Litio y Derivados:

2009 2008 2009/2008
Litio y Derivados Mton 21,3 27,9 -6,6 -24%
Ingresos Litio y Derivados MMUS$ 117,8 172,3 -54,5 -32%

El mercado de litio recibié un duro impacto durante 2009 a medida que los compradores de litio optimizaban sus
inventarios y la demanda en general caia. Aplicaciones relacionadas a segmentos industriales, como aire
condicionado, ceramicos y vidrios para construccion, fueron afectadas negativamente durante el afio 2009 en
comparacion con los otros usos de litio.

Los precios promedio para esta linea de negocio seran inferiores en 2010 considerando la reduccion de 20%,
anunciada en septiembre pasado. Los menores precios para litio y derivados, sin embargo, deberian ayudar a
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acelerar la recuperacion de la demanda al crear incentivos para nuevas aplicaciones de litio y recapturar
participacion de mercado de aplicaciones que dejaron de usar productos basados en litio debido a los altos precios.

Observamos, sin embargo, una tendencia positiva durante el segundo semestre de 2009, con volimenes creciendo
sostenidamente cada trimestre. Continuando con ia tendencia observada durante el dltimo afio, hemos visito sefiales
positivas de recuperacion durante el primer trimestre de 2010 en el mercado de litio. Una recuperacion fuerte en la
demanda para baterias tradicionales recargables ha impulsado volimenes durante los primeros meses del afio.
Anticipamos que la recuperacion de volumen seguira durante el afio y creemos que la demanda para este segmento
se estabilizaria a fines de 2010.

El margen de explotacion del negocio de Litio y Derivados durante el afio 2008 representé aproximadamente un
11% del margen de explotacion consolidado de SQM.

Cloruro de Potasio

Durante el afio 2009 los ingresos totalizaron US$284,8 millones, 103,4% superiores a los US$140,0 millones
registrados para el afio 2008.

Los ingresos de cloruro de potasio obtenidos durante el cuarto trimestre de 2009 alcanzaron los US$74,3 millones,
superiores en un 52,4% a los US$48,7 millones registrados para el cuarto trimestre de 2008.

Volumenes e Ingresos Cloruro de Potasio:

2009 2008 2009/2008
Cloruro de Potasio Mton 556,5 185,6 370,9 200%
Ingresos Cloruro de Potasio MMUS$ 284.8 140,0 1448 103%

Durante el ano 2009, logramos nuestra meta de ventas de cloruro de potasio, triplicando los volimenes registrados
en 2008.

Gran parte del afio 2009 estuvo caracterizado por la incertidumbre en el mercado de cloruro de potasio, y muchos de
los compradores no quisieron tomar posiciones debido a la falta de un precio establecido. Sin embargo, durante el
4T09, China llegé a un acuerdo importante para comprar cloruro de potasio, que en efecto estableci6 un piso en los
niveles de precio y fomenté compras de parte de otros importantes participantes del mercado. Como se esperaba,
este precio ha impulsado la demanda a nivel de distribuidores y agricultores a nivel mundial. Como consecuencia,
hemos observado fuertes sefiales de un aumento de demanda, y esperamos que la demanda y los niveles de
aplicacion de fertilizantes se normalicen rapidamente.

A pesar de las dificiles circunstancias observadas durante 2009, los fundamentos de demanda —como una poblacion
mundial creciente y cambios en los habitos de alimentacion— estan intactos. Aumentando el impacto de estos
fundamentos estén los factores de corto plazo, como ia necesidad de relienar la cadena de distribucion y reponer
nutrientes a los suelos. Estos factores van a impactar el crecimiento del mercado de manera positiva durante el
2010. A pesar de que esperamos una recuperacion significativa, no esperamos que la demanda vuelva a niveles
pre-crisis antes de 2011.

SQM esta bien posicionado en el mercado de cloruro de potasio como un productor pequefio, y por consiguiente,
esta bien posicionado para capturar parte del futuro crecimiento de este mercado. Los proyectos de expansién han
avanzado conforme lo planificado, y para el afio 2010 se estiman producciones de productos basados en potasio del
Salar de Atacama superiores a las producciones registradas en 2009. Como consecuencia, hemos establecido una
meta de ventas de 1,1 millones de toneladas métricas de cloruro de potasio para 2010, aproximadamente el doble
de los volimenes vendidos en 2009.

El margen de explotacion del negocio de Cloruro de Potasio durante el afio 2009 representé aproximadamente un
21% del margen de explotacion consolidado de SQM.
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Quimicos Industriales

Durante el afio 2009, los ingresos fueron US$115,4 millones, inferiores 6,7% a los US$123,6 millones registrados en
el 2008.

Los ingresos del negocio de Quimicos Industriales en el cuarto trimestre de 2009 alcanzaron los US$34,4 millones,
3,6% inferiores a los US$35,6 millones registrados para el mismo periodo del afio anterior.

Volimenes e Ingresos Quimicos Industriales:

2009 2008 2009/2008
Nitratos Industriales Mton 149,2 161,9 -12,7 -8%
Acido Bérico Mton 3.4 7.2 -3,8 -53%
Ingresos Quimicos Industriales MMUS$ 115,4 123,6 -8,2 7%

A pesar de que la demanda para aplicaciones tradicionales de los quimicos industriales fue débil durante gran parte
de 2009, observamos un aumento importante en la demanda para los nitratos utilizados en el almacenamiento de
energia para la generacién de electricidad basada en energia solar. Esperamos que esta tendencia siga en el corto y
mediano plazo en linea con el desarrollo de nuevo proyectos. Adicionalmente, anuncios recientes de subsidios en
algunos paises europeos deberian seguir impulsando la demanda para esta aplicacion. La demanda para las sales
de nitrato utilizadas en las plantas de energia solar deberia tener un impacto positivo en los margenes de SQM en el
corto y mediano plazo. Esperamos que los volimenes para las aplicaciones de sales solares en 2010 sean
superiores a los volimenes registrados en 2009.

Los volimenes para usos tradicionales de quimicos industriales, especialmente explosivos para obras civiles y de
infraestructura, también muestran sefiales positivas de recuperacién. La demanda para usos tradicionales de los
quimicos industriales deberia normalizarse a fines de 2010.

El margen de explotacion del negocio de Quimicos Industriales durante el afio 2009 represent6 aproximadamente
un 9% del margen de explotacion consolidado de SQM.

Otros fertilizantes commodity

Los ingresos por ventas de otros fertilizantes commodity y otros ingresos registrados en 2009 alcanzaron los
US$79,8 millones, en comparacién con los US$112,3 millones registrados para 2008. Ingresos en este segmento
fueron impactados por la menor demanda de fertilizantes commodity y por precios promedio inferiores.

Gastos de Administracion y Ventas

Los gastos de administracion y ventas fueron de US$78,9 millones (5,5% de los ingresos) durante 2009, los que se
comparan con los US$85,7 millones (4,8% de los ingresos) registrados durante el afio anterior.

Resultado Fuera de Explotacion

Durante 2009, la Compaiiia registré una pérdida fuera de explotacion de US$37,0 millones, superior a los US$19,3
millones de pérdida reportados para el afio 2008. Este aumento se debe a: )
e En el 4T09, la Compariia hizo provisiones de aproximadamente US$15 millones relacionadas a la
paralizacion temporal de las operaciones mineras de El Toco y Pampa Blanca.
e La Compariia aumentd su nivel de endeudamiento y su nivel de caja/liquidez a partir del 4708, lo que ha
implicado un aumento de los gastos financieros.
e Los menores resultados de inversiones en empresas relacionadas también afectaron los resultados fuera de

explotacion, debido a que el negocio de nuestras filiales extranjeras se vio afectado por menores precios de
fertilizantes.
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Notas:

(1) Margen de explotacion comresponde a los ingresos consolidados menos los costos totales, incluyendo la depreciacion y
sin incluir los gastos de administracién y ventas.

Un porcentaje importante de los costos de explotacion de SQM son costos asociados a procesos productivos comunes
(mineria, molienda, lixiviacién, etc.) los cuales se distribuyen entre los distintos productos finales. Para la estimacion de
los margenes de explotacion por dreas de negocio en ambos periodos, se utilizaron criterios similares de asignacion de
los costos comunes en las distintas dreas de negocio. Esta distribucién del margen de explotacion debe utilizarse sélo
como una referencia general y aproximada de los margenes por areas de negocio.

SQM es un productor y comercializador integrado de nutrientes vegetales de especialidad, yodo y litio. Sus
productos se basan en el desarrollo de recursos naturales de alta calidad que le permiten ser lider en costos,
apoyado por una red comercial internacional especializada con ventas en mas de 100 paises. La estrategia de
desarroilo de SQM apunta a mantener y profundizar el liderazgo mundial en sus tres negocios principales: Nutricién
Vegetal de Especialidad, Yodo y Litio.

La estrategia de liderazgo se fundamenta en las ventajas competitivas de la Compafia y en el crecimiento
sustentable de los distintos mercados donde participa. Las principales ventajas competitivas de SQM en sus distintos
negocios son:

Bajos costos de produccion basados en amplios recursos naturales de alta calidad.

Know-How y desarrollo tecnologico propio en sus diversos procesos productivos.

Infraestructura logistica y altos volimenes de produccion que permiten tener bajos costos de distribucion.
Alta participaciéon de mercado en todos sus productos.

Red comercial internacional con oficinas propias en mas de 20 paises y ventas en mas de 100 paises.
Sinergias derivadas de la produccion de una gran variedad de productos a partir de dos recursos naturales
Unicos.

Continuo desarrollo de nuevos productos de acuerdo a las necesidades especificas de los distintos clientes.
Conservadora y solida posicion financiera.

Investor Relations: Patricio Vargas, 56-2-4252485 / patricio.vargas@sgm.com
Mary Laverty, 56-2-4252074 / mary.laverty@sagm.com

Informacién para la prensa: Fernanda Guerra, 56-2-4252027 / fernanda.guerra@sgm.com

Las expresiones contenidas en este comunicado que tengan relacién con las perspectivas o el futuro desempefio

econdémico de la Compaiiia, ganancias anticipadas, ingresos, gastos u otros items financieros, sinergias de costos -
anticipadas y crecimiento de productos o lineas de negocios, junto a cualquier otra declaracion, que no sean hechos

histéricos, son estimaciones de la Compaiiia. Estas estimaciones reflejan el mejor juicio de SQM basado en

informacién disponible al momento de la declaracion e involucran una cantidad de riesgos, incertidumbres y otros

factores que podrian provocar que los resuitados finales difieran significativamente de los expuestos en estas

declaraciones.
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Estado de Resultados

(en millones de US$) 4to Trimestre Acumulado al 31 de dic.
2009 2008 2009 2008
Ingresos de Explotacion 387,7 397, 1.436,9 1.7741
Nutricién Vegetal de Especialidad 167,0 1914 648,7 978,9
Nitrato de Potasio y Mezclas de
Especialidad'” 129,3 160,2 534,4 829,4
Sulfato de Potasio 37,7 31,2 114,3 149,6
Yodo y Derivados 52,2 54,7 190,3 246,9
Litio y Derivados 334 34,6 117,8 172,3
Cloruro de Potasio 74,3 48,7 284,8 140,0
Quimicos Industriales 344 35,6 1154 123,6
Nitratos Industriales 33,4 33,8 112,2 117,1
Acido Bérico 0,9 1,9 32 6,5
Otros Ingresos 26,4 32,8 79,8 1123
Costos de Explotacion (228,3) (198,4) (764,4) (945,7)
Depreciacion (39,3) (27,0) (151,7) (110,6)
Margen de Explotaciéon 1201 172,4 520,8 717,9
Gastos Administracion y Ventas (20,1) (21,7) (78,9) (85,7)
Resultado de Explotacion 99,9 150,8 4419 632,2
Resultado fuera de Explotacion (6,4) (7,5) (37,0) (19,3)
Ingresos financieros 3.4 7,2 13,5 13,9
Gastos financieros (7.8) (5,6) (31,0) (20,0)
Otros (2,0) (9,1) (19,5) (13,2)
Utilidad Antes de Impuesto 93,5 143,3 4049 612,9
Impuesto a la Renta (16,1) (27,0) (76,5) (108,0)
Otros 2.1) 4,0 (1,3) (3.5)
Utilidad del Ejercicio 75.4 120,3 3271 501,4
Utilidad por Accién (US$) 0,29 0,46 1,24 1,91

(1) Incluye Nutrientes Vegetales de Especialidad Yara y Otros Nutrientes Vegetales de Especialidad
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Balance

(en millones de USS$)

Activo Circulante
Caja y Depésitos a Plazo ™
Cuentas por Cobrar®
Existencias
Otros

Activo fijo

Otros Activos
Inversién EE.RR.©
Otros

Total Activos

Total Pasivo Circulante
Deuda financiera Corto Plazo
Otros

Total Pasivos Largo Plazo
Deuda financiera Largo Plazo
Otros

Interés Minoritario

Total Patrimonio

Total Pasivos y Patrimonio

Liquidez

Deuda Neta/ Capitalizacion Total ®

Al 31 de diciembre

2009

1.745,1
5454
3784
637,7
183,6

1.324,4
133,6

83,9
49,7

3.203,1

545,5
267,1
278,3
1.145,0
1.035,2
109,7
46,1
1.466,6
3.203,1

3,2
33,3%

2008

1.3394
323,9
3791
540,7

95,7

1.119,9
107,9

67,6
40,3

2.567,2

445,9
1417
304,2
611,1
515,9

95,2

471

1.463,1
2.567,2

3,0
18,1%

(1) Disponible + depositos + valores negociables

(2) Deudores por ventas + docs. por cobrar + docs. y ctas. EERR
(3) Inversion EE.RR. neto de amortiz. mayor y menor valor

(4) Activos circulantes / Pasivos circulantes

(5) Deuda Neta financiera/ (Deuda Neta financiera + Patrimonio + Int. minoritario)
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For Inmediate Release
SQM REPORTS EARNINGS FOR 2009

THE WORLDWIDE
BusINESS FORMULA

Highlights

e  SQM reported earnings of US$327.1 million, the second highest earnings recorded in
company history, lower only than results posted in 2008.

e Earnings per ADR totaled US$1.24 for 2009, compared to US$1.91 recorded during the
previous year.

Santiago, Chile, February 25, 2010.- Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. (SQM) (NYSE: SQM; Santiago
Stock Exchange: SQM-B, SQM-A) reported today earnings for the year 2009 of US$327.1 million (US$1.24 per
ADR), a decrease of 34.8% with respect to 2008, when eamings totaled US$501.4 million (US$1.91 per ADR).
Operating income reached US$441.9 million (30.8% of revenues), 22.4% lower than the US$632.2 million (35.6% of
revenues) recorded the previous year. Revenues for 2009 totaled US$1,436.9 million, representing a decrease of
16.0% over the US$1,774.1 million reported in 2008.

Fourth quarter earnings were US$75.4 million (US$0.29 per ADR) compared to the fourth quarter 2008 figure of
US$120.3 miillion (US$0.46 per ADR). Operating income for the fourth quarter reached US$99.9 million, lower than
the US$150.8 million recorded for the same period of 2008. Revenues totaled US$387.7 million, compared to the
fourth-quarter 2008 revenues of US$397.9 million.

Patricio Contesse, SQM’'s Chief Executive Officer, stated, “The impact of the economic downturn took a toll on
volumes in our Specialty Plant Nutrition, lodine and Lithium business lines. Additionally, average 2009 prices in our
fertilizer and lithium businesses were lower than those recorded during 2008. The Company did, however, benefit
from higher average iodine prices and significantly higher potash volumes. While the overall results achieved in 2009
were lower than in 2008, net income and revenues recorded for 2009 were the second highest in Company history. In
relative terms, SQM also outperformed counterparts in its main businesses and in particular those in the fertilizer
industry.”

He continued, “Looking forward, we expect 2010 to be a transition year with higher volumes across all of our
business lines, with lower average prices in our fertilizer and lithium businesses. The increase in production and
sales of potash will continue to be an important driver for SQM’s growth in 2010 as it was during 2009. Expansion
plans for potash have moved forward according to plans, and for this year we are expecting potassium chloride
production to be slightly higher than 1.4 million metric tons compared to the approximately 1.1 million metric tons
(potassium chloride and potassium sulfate) produced in 2009. Our future investment plans are in line with this trend,
and our total production should reach approximately 1.8 million metric tons during 2012.”

Mr. Contesse added, “Under current market conditions it is difficult to predict results for 2010. Although we anticipate
that it is likely that potassium-related fertilizer prices will recover at the end of this year, average prices for 2010
should be lower than those recorded in 2009. Lower prices will be partially offset by higher volumes in all of our
business lines, and in particular a significant increase in potash volumes.

Mr. Contesse concluded, “We are well positioned to react quickly to market changes in order to rapidly satisfy our
customers’ needs. We are convinced that the long term drivers are in place in all of our business lines and that the
products that we supply will help the world face today's modem challenges: proper potash application will help to
improve yields to feed a growing population; our SPN products can be used in modem agricultural techniques that
maximize the efficiency of water and soil; our industrial nitrates store energy for continuous, clean electricity
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production; lithium based technology has made great strides as an efficient means to store and use energy in
transportation systems; and new agrochemical applications for iodine will allow farmers to protect both their crops
and the environment. | believe that these factors are stronger than ever and will propel the expected future growth of
SQM in the coming years.”

Segment Analysis

Specialty Plant Nutrition (SPN

Specialty Plant Nutriton revenues for 2009 totaled US$648.7 million, 33.7% lower than the US$978.9 million
recorded for 2008.

Fourth quarter 2009 revenues reached US$167.0 million, a decrease of 12.7% over the US$191.4 million recorded in
2008.

Specialty Plant Nutrition Volumes and Revenues:

2009 2008 2009/2008
Sodium Nitrate Th. MT 16.5 228 -6.2 -27%
Potassium Nitrate and Sodium Potassium Nitrate = Th. MT 392.1 §38.2 -146.1 -27%
Specialty Blends Th. MT 184.5 205.9 -21.4 -10%
Other non-SQM specialty plant nutrients (*) Th. MT 90.3 103.1 -12.8 -12%
Potassium sulfate Th. MT 1334 138.3 -4.9 -4%
Specialty Plant Nutrition Revenues MUS$ 648.7 9789 -330.2 -34%

*Includes trading of other specialty fertilizers.

Compared to 4Q08, the last quarter of 2009 reflected a shift in market conditions and market sentiment. The extreme
caution observed at the end of 2008 and during the first half of 2009 has been replaced with a more optimistic outlook
for demand across all of our fertilizer businesses. The important conclusion of contract negotiations between China
and several important potash producers has eliminated the lack of price visibility that was keeping buyers on the
sidelines of potassium-based markets for much of 2009. As a result, we have observed robust demand recovery in
commodity potassium markets, which should translate into positive growth in our specialty fertilizer business.

Although volumes were lower year over year, we observed a positive trend in volume recovery throughout the year, a
trend we expect to continue into 2010. Average prices for this business line in 2010 should be lower than in 2009, as
potassium nitrate and other specialty fertilizers prices adjust to the newly established potash price.

We have expectations for continued demand recovery during the coming year, as economies in important markets
begin to improve and credit restrictions ease. Fundamentals for this business line remain strong and should continue
to drive this market in the medium- to long-term. Volumes for specialty plant nutrients in 2010 should be higher than

those recorded during 2009. This tendency should continue and markets should reach pre-crisis levels by the end of
2011.

Specialty Plant Nutrition gross margin " for 2009 accounted for approximately 44% of SQM'’s consolidated gross
margin.
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lodine and Derivatives

Revenues from sales of iodine and derivatives during 2009 totaled US$190.3 million, a 22.9% decrease with respect
to the US$246.9 million reported for 2008.

lodine and derivatives revenues for the fourth quarter of 2009 amounted to US$52.2 miillion, a 4.6% decrease with
respect to the US$54.7 million recorded the previous year.

lodine and Derivatives Volumes and Revenues:

2009 2008 2009/2008
lodine and Derivatives Th. MT 7.2 10.5 -3.3 -32%
lodine and Derivatives Revenues MUS$ 190.3 246.9 -56.6 -23%

As anticipated, volumes for iodine and derivatives fell significantly year over year, as more economically sensitive
applications, such as biocides used in paints for construction and nylon used in the automotive industry, were hard hit
by prevailing economic circumstances.

Sales volumes for 4Q09 were, however, higher than average sales during the first three quarters of the year, indicating
a positive shift in demand in this market. We expect demand to continue to rebound during the following quarters, as
more elastic uses return to normal demand levels. Overall demand for iodine should normalize by the end of 2010.
Volumes for this business line in 2010 should be higher than those observed in 2009, but will not surpass pre-crisis
volume levels.

Despite the impact of the prevailing economic trends on the iodine market during 2009, we are optimistic about the
medium- to long-term growth prospects for the iodine market. Prices during 2009 increased in line with our October
2008 announcement and should remain at these levels in the short- to medium-term.

Gross margin for the lodine and Derivatives segment accounted for approximately 156% of SQM's consolidated gross
margin in 2009.

Lithium and Derivatives

Revenues for the Lithium and Derivatives segment totaled US$117.8 million during 2009, a decrease of 31.6% with
respect to the US$172.3 million recorded for 2008.

Fourth-quarter 2009 lithium revenues decreased 3.4% with respect to the fourth quarter of 2008, amounting to
US$33.4 million, compared to US$34.6 million in 2008.

Lithium and Derivatives Volumes and Revenues:

2009 2008 2009/2008
Lithium and Derivatives Th. MT 21.3 27.9 6.6 -24%
Lithium and Derivatives Revenues MUS$ 117.8 172.3 -54.5 -32%

The lithium market was hard-hit during 2009 as inventory optimization took place and overall consumption dropped.
Applications related to industrial segments, such as air conditioning, ceramics and glass for construction, were hardest
hit in the year.

Average prices for the business line will be lower in 2010 considering the 20% price reduction announced in
September. Lower prices for lithium and derivatives, however, should accelerate demand recovery by creating
incentives for new applications and recapturing market share of applications that stopped using lithium-based
products because of higher prices.

We did, however, see a positive trend in volumes during 2009, in which sales volumes were higher quarter-over-
quarter throughout the year. Continuing with the tendency observed during the last year, we have seen positive signs
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of recovery during the first quarter of 2010 in the lithium market. A strong rebound in demand for traditional,
rechargeable batteries has driven volumes during the first months of the year. We anticipate volume recovery to
continue throughout the year and believe that demand for this segment should stabilize by the end of 2010.

Gross margin for the Lithium and Derivatives segment accounted for approximately 11% of SQM'’s consolidated
gross margin in 2009.

Potassium Chloride

Potassium chloride revenues for 2009 totaled US$284.8 million, an increase of 103.4% with respect to 2008, when
revenues amounted to US$140.0 million.

Potassium chloride revenues grew 52.4% in the fourth quarter, reaching US$74.3 million, compared to US$48.7
million for 2008.

Potassium Chloride Volumes and Revenues:

2009 2008 2009/2008
Potassium Chloride Th. MT 556.5 185.6 370.9 200%
Potassium Chloride Revenues MUS$ 284.8 140.0 144.8 103%

During 2009, we achieved our sales goal in potassium chloride tripling volumes recorded in 2008.

Much of 2009 was characterized by uncertainty in the potash market, and many buyers were reluctant to make
purchases due to a lack of price visibility. During 4Q09, however, China settled an important contract which
established a floor in pricing encouraging other important buyers to return to markets. As we expected, this newly
established price has stirred demand at the distributor and farmer levels worldwide. As a result, there have been
strong signs that demand has begun to increase, and we anticipate that demand levels and application rates will
quickly normalize.

Despite the difficult market circumstances observed in 2009, demand fundamentals — such as population growth and
changing diets — for this market remain intact. Compounding the effects of these long-term fundamentals are short-
term demand drivers, such as the need to refill distributor inventories and to replenish soil nutrients. These factors set
the stage for positive market growth in 2010. While growth in 2010 will be substantial, we do not expect market
demand to reach pre-crisis levels before 2011.

SQM is well positioned as a small player in the potash market and, in addition, is well positioned to capture future
growth. Our expansion plans in this business line have progressed as anticipated, and we expect 2010 production of
potassium related products from the Salar de Atacama to be higher than production recorded in 2009. As a result, we
have established a sales target of 1.1 million metric tons of potassium chloride for 2010, approximately double the
volumes sold in 2009.

Gross margin for potassium chloride accounted for approximately 21% of SQM'’s consolidated gross margin in 2009.
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Industrial Chemicals

Industrial chemicals revenues for 2009 reached US$115.4 million, 6.7% lower than the US$123.6 million recorded in
2008.

Revenues for the fourth quarter totaled US$34.4 million, a decrease of 3.6% with respect to the fourth-quarter 2008
figure of US$35.6 million.

Industrial Chemicals Volumes and Revenues:

2009 2008 2009/2008
Industrial Nitrates Th. MT 149.2 161.9 -12.7 -8%
Boric Acid Th. MT 3.4 7.2 -3.8 -53%
Industrial Chemicals Revenues MUS$ 1154 123.6 -8.2 7%

While demand for traditional applications of industrial chemicals was weak during much of 2009, we witnessed
important growth in demand for nitrates used in thermal storage for solar electricity generation. We expect this trend
to continue in the short- to medium-term as new projects continue to be developed. Additionally, recent
announcements of government subsidies in European nations should continue to drive growth for this new
application. Demand for nitrate salts used in thermal storage should have a positive impact on SQM’s margins in the
short- to medium-term. We anticipate that volumes for solar salt applications in 2010 will be higher than those
recorded during 2009.

Volumes for traditional industrial applications, especially explosives for infrastructure and civil works, are also

showing positive signs of recovery. Demand for traditional uses of industrial chemicals should normalize by the end of
2010.

Gross margin for the Industrial Chemicals segment accounted for approximately 9% of SQM’s consolidated gross
margin in 2009.

Other Commodity Fertilizers

Revenues from sales of other commodity fertilizers and other income reached US$79.8 during 2009, down from

US$112.3 million in 2008. Revenues were impacted by lower generalized demand for commodity fertilizers and lower
average prices.

Selling and Administrative Expenses

Selling and administrative expenses totaled US$78.9 million (5.5% of revenues) for 2009, compared to the US$85.7
miilion (4.8% of revenues) recorded during the same period of 2008.

Non-operating Income

The Company recorded a non-operating loss of US$37.0 million for 2009, which is higher than the US$19.3 million
loss recorded in 2008:

¢ In 4Q09, the Company provisioned approximately US$15 million related to the suspension of operations at
the El Toco and Pampa Blanca mining facilities.

+ The Company has increased its financial debt and cash position/liquidity since 4Q08, which has led to higher
financial expenses due to the negative carry of debt.

e Lower earnings from investments in related companies also affected non-operating resuits, as the fertilizer
business activities of our offshore affiliates were affected by lower global fertilizer prices
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Notes:

(1) Gross margin comresponds to consolidated revenues less total costs, including depreciation and excluding sales and
administration expenses.

A significant portion of SQM's costs of goods sold are costs related to common productive processes (mining, crushing,
leaching, etc.) which are distributed among the different final products. To estimate gross margins by business lines in
both periods covered by this report, the Company employed similar criteria on the allocation of common costs to the
different business areas. This gross margin distribution should be used only as a general and approximated reference of
the margins by business line.

SQM is an integrated producer and distributor of specialty plant nutrients, iodine and lithium. Its products are based
on the development of high quality natural resources that allow the Company to be leader in costs, supported by a
specialized international network with sales in over 100 countries. SQM'’s development strategy aims to maintain and
strengthen the Company’s world leadership in its three core businesses: Specialty Plant Nutrition, lodine and Lithium.

The leadership strategy is based on the Company's competitive advantages and on the sustainable growth of the
different markets in which it participates. SQM’s main competitive advantages in its different businesses are:

Low production costs based on vast and high quality natural resources.

Know-how and its own technological developments in its various production processes.

Logistics infrastructure and high production levels that allow SQM to have low distribution costs.

High market share in all its core products

Intemational sales network with offices in more than 20 countries and sales in over 100 countries.
Synergies from the production of multiple products that are obtained from the same two natural resources.
Continuous new product development according to the specific needs of its different customers.
Conservative and solid financial position

For further information, contact: Patricio Vargas, 56-2-4252485 / patricio.vargas@sam.com
Mary Laverty, 56-2-4252074 / mary.laverty@sgm.com

For media inquiries, contact: Fernanda Guerra, 56-2-4252027 / fernanda.guerra@sgm.com

Statements in this press release conceming the Company’s business outlook, future economic performances,
anticipated profitability, revenues, expenses, or other financial items, anticipated cost synergies and product or
service line growth, together with other statements that are not historical facts, are “forward-fooking statements” as
that term is defined under Federal Securities Laws.

Any forward-looking statements are estimates, reflecting the best judgment of SQM based on currently available
information and involve a number of risks, uncertainties and other factors that could cause actual results to differ
materially from those stated in such statements. Risks, uncertainties, and factors that could affect the accuracy of
such forward-looking statements are identified in the public filing made with the Securities and Exchange
Commission, and forward-looking statements should be considered in fight of those factors.
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Income Statement

For the 12-month
(US$ Millions) For the 4th Quarter period ended Dec. 31
2009 2008 2009 2008
Revenues 387.7 397.9 1,436.9 1,774 1
Specialty Plant Nutrition 167.0 191.4 648.7 978.9
Potassium Nitrate and Blended Fertilizers(1) 129.3 160.2 534.4 829.4
Potassium Sulfate 37.7 31.2 114.3 149.6
lodine and lodine Derivatives 52.2 54.7 190.3 246.9
Lithium and Lithium Derivatives 334 34.6 117.8 172.3
Potassium Chloride 74.3 48.7 284.8 140.0
Industrial Chemicals 344 35.6 1154 123.6
Industrial Nitrates 334 33.8 112.2 117.1
Boric Acid 0.9 1.9 3.2 6.5
Other Income 26.4 32.8 79.8 1123
Cost of Goods Sold (228.3) (198.4) (764.4) (945.7)
Depreciation (39.3) (27.0) (151.7) (110.6)
Gross Margin 120.1 172.4 520.8 7179
Selling and Administrative Expenses (20.1) (21.7) (78.9) (85.7)
Operating Income 99.9 150.8 441.9 632.2
Non-Operating Income (6.4) (7.5) (37.0) (19.3)
Financial Income 34 7.2 13.5 13.9
Financial Expenses (7.8) (5.6) (31.0) (20.0)
Others (2.0) (9.1) (19.5) (13.2)
Income Before Taxes 93.5 143.3 404.9 612.9
Income Tax (16.1) (27.0) (76.5) (108.0)
Other ltems (2.1) 4.0 (1.3) (3.5)
Net Income 75.4 120.3 327.1 501.4
Net Income per ADR (US$) 0.29 0.46 1.24 1.91

(1) Includes Yara Specialty fertilizers and Other Specialty fertilizers
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Balance Sheet

(US$ Millions)

Current Assets
Cash and cash equivalents

Accounts receivable @
Inventories
Others

Fixed Assets

Other Assets
Others

Total Assets

Current Liabilities
Others

Long-Term Liabilities
Others

Minority Interest

Shareholders' Equity

Current Ratio
Net Debt / Total Capitalization

Short-term interest-bearing debt

Long-term interest-bearing debt

Investments in related companies

Total Liabilities & Shareholders' Equity

As of December 31
2009 2008
1,745.1 1,339.4

545.4 323.9
378.4 379.1
637.7 540.7
183.6 95.7
1,324.4 1,119.9
133.6 107.9
83.9 67.6
49.7 40.3
3,203.1 2,567.2
545.5 4459
267.1 141.7
278.3 304.2
1,145.0 6111
1,035.2 515.9
109.7 95.2
46.1 471
1,466.6 1,463.1
3,203.1 2,567.2
3.2 3.0
33.3% 18.1%

(1) Cash + time deposits + marketable securities

(2) Accounts receivable + accounts receivable from related co.
(3) Investments in related companies net ce goodwill and neg. goodwill

(4) Current assets / current liabilities

(5) Net interest-bearing debt/ (Net interest-bearing debt + equity+ minority int.)
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